ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY
V/v Kiện toàn cơ sở điều trị đáp

ứng điều kiện khám chữa bệnh cấp

thuốc ARV nguồn bảo hiểm y tế

Thái Nguyên, ngày        tháng  8  năm 2021

        Kính gửi:

              - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

              - Bệnh viện A Thái Nguyên;

              - Bệnh viện đa khoa tuyến huyện;

    - TTYT các huyện/thành phố/thị xã hai chức năng.

Căn cứ Công văn số 658/AIDS-ĐT ngày 27/8/2021 của Cục Phòng, chống

HIV/AIDS về việc kiện toàn cơ sở điều trị đáp ứng điều kiện khám chữa bệnh cấp

thuốc ARV nguồn bảo hiểm y tế (BHYT).

Để sử dụng hiệu quả nguồn thuốc ARV do Quỹ BHYT chi trả, Sở Y tế đề nghị

các đơn vị thực hiện những nội dung sau:

1. Khẩn trương rà soát, hoàn thành kiện toàn các điều kiện đáp ứng yêu cầu

khám chữa bệnh BHYT cho người nhiễm HIV theo hướng dẫn tại Công văn số

225/AIDS-ĐT ngày 11/4/2016 của Cục Phòng, chống HIV/AIDS về hướng dẫn kiện

toàn cơ sở điều trị (Công văn số 225/AIDS-ĐT đính kèm Công văn).

2. Đưa nội dung khám chữa bệnh HIV/AIDS theo quy định tại Thông tư số

27/2018/TT-BYT về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế và khám bệnh, chữa bệnh

liên quan đến HIV/AIDS vào Hợp đồng khám chữa bệnh BHYT năm 2022 của cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh với cơ quan bảo hiểm xã hội (BHXH).

3. Thông báo bằng văn bản cho cơ quan BHXH nơi cơ sở điều trị ký hợp đồng

khám, chữa bệnh BHYT biết việc chuyển sang sử dụng thuốc ARV điều trị người

nhiễm HIV do Quỹ BHYT chi trả từ ngày 01/01/2022.

4. Thông báo cho người nhiễm HIV về việc chuyển sang sử dụng thuốc ARV

nguồn BHYT từ 01/01/2022 và các thủ tục người bệnh cần thực hiện để được điều trị

thuốc ARV do Quỹ BHYT chi trả.

5. Tư vấn và hỗ trợ người nhiễm HIV mua thẻ BHYT, đảm bảo 100% người

nhiễm HIV có thẻ BHYT để được điều trị thuốc ARV, xét nghiệm tải lượng HIV và

các dịch vụ KCB khác do Quỹ BHYT chi trả.

(Có Công văn số 225/AIDS-ĐT ngày 11/4/2016 của Cục Phòng, chống

HIV/AIDS đính kèm)

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Ban Giám đốc SYT;

- BHXH tỉnh (p/hợp);

- Website SYT Thái Nguyên;

- Lưu: VT, NVY (Thưởng 40b).

                 KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Hoàng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-30T10:40:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ma Văn Tứ<tumv.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-08-30T17:06:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Hoàng Hải<haih.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!